UBND QUẬN BA ĐÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 159 /PGDĐT
V/v hưởng ứng Chiến dịch

Giờ Trái đất năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đình, ngày 10 tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận.

Thực hiện Công văn số 627/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 07/03/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm

2025, Phòng GDĐT phát động hưởng ứng thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025

tại các trường học trên địa bàn quận Ba Đình, cụ thể như sau:

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức

- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình

cùng hưởng ứng và thực hành phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng

ứng Giờ Trái đất năm 2025” với thông điệp “Chuyển dịch xanh - Tương lai xanh”,

thực hiện tắt đèn và các thiết bị không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện

hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025 từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy, ngày 22/3/2025.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo; tiếp tục

triển khai Kế hoạch số 3322/KH-SGDĐT ngày 14/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về tăng cường tiết kiệm năng lượng giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo

của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội.

- Tích hợp, lồng ghép các nội dung giáo dục, tuyên truyền về Chiến dịch Giờ

Trái đất năm 2025, sử dụng có hiệu quả nguồn năng lượng được trang bị kiến thức

trong các môn học có liên quan.

- Thực hành tiết kiệm điện bằng cách tắt đèn trang trí và các thiết bị điện

chưa thực sự cần thiết trong nhà trường và gia đình.

- Tham gia hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến

dịch Giờ Trái đất năm 2025 trực tuyến trên website, fanpage của nhà trường theo

chủ đề “Chuyển dịch xanh - Tương lai xanh”.

- Truyền thông về thực hiện lối sống xanh, lành mạnh, nâng cao ý thức trách

nhiệm cộng đồng trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm.

 2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: Tọa đàm, hội nghị chuyên đề, các

cuộc thi triển lãm tranh, ảnh…

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và các phương thức tuyên truyền

trực tuyến; tăng cường tuyên truyền trên website, fanpage của trường các nội dung

về tầm quan trọng của việc sử dụng tiết kiệm, hiệu quả năng lượng.

- Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tắt đèn và các thiết

bị điện không cần thiết hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất năm 2025.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên của cơ sở giáo dục

2

tham gia giải chạy hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng

ứng Giờ Trái đất năm 2025” theo hình thức trực tuyến tại địa chỉ

http://tapchicongthuong.vn do Bộ Công Thương tổ chức từ ngày 08/3/2024 đến

31/3/2025 (Hướng dẫn tại văn bản số 1003/BCT-TKNL ngày 12/02/2025 đính

kèm); “Lễ phát động hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” do Sở Công Thương Hà

Nội và Cục Phát triển công nghệ và Đổi mới sáng tạo - Bộ Khoa học và Công nghệ

dự kiến tổ chức từ 09h00 - 14h00 thứ Bảy, ngày 22/3/2025 tại Khu vực Hồ Hoàn

Kiếm, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

- Bộ tài liệu tuyên truyền, nhận diện về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025

do Bộ Công Thương thực hiện được đăng tải tại Trang Thông tin điện tử

www.tietkiemnangluong.com.vn mục ấn phẩm truyền thông.

3. Lễ phát động

- Phòng GDĐT quận phối hợp với Công ty Điện Lực Ba Đình tổ chức Lễ

phát động hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025 tuyên truyền các phương thức tiết

kiệm điện trong gia đình, bảo vệ môi trường.

- Thời gian tổ chức: 16h00 ngày 10/3/2025.

Địa điểm tổ chức: Trường Trung học cơ sở Nguyễn Tri Phương - Số 67 Cửa

Bắc, phường Quán Thánh, Ba Đình.

4. Chế độ thông tin báo cáo

Phòng GDĐT quận yêu cầu các trường chủ động xây dựng kế hoạch, tích

cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2025 thiết thực, hiệu quả;

báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GDĐT quận qua email anhntv@badinhedu.vn

của đ/c Nguyễn Thị Vân Anh - Chuyên viên phụ trách trước 17h00 ngày 01/4/2025

(thứ Ba) để tổng hợp báo cáo Sở GDĐT Hà Nội theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng CTTT-KHCN Sở GDĐT;

- Đ/c Phạm Thị Diễm - PCT UBND quận;

- Công ty Điện Lực Ba Đình;

- Đ/c Trưởng phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Thanh Từng

http://tapchicongthuong.vn/
http://www.tietkiemnangluong.com.vn/
mailto:anhntv@badinhedu.vn

		2025-03-11T14:58:19+0700

		2025-03-11T18:45:56+0700